
Esta página faz parte da edição impressa produzida pela Gazeta de S.Paulo  
com circulação em bancas de jornais e assinantes.
AUTENTICIDADE DA PÁGINA.  A ĂƵƚĞŶƟĐŝĚĂĚĞ ĚĞƐƚĞ ĚŽĐƵŵĞŶƚŽ ƉŽĚĞ ƐĞƌ 
conferida através do QR Code ao lado ou pelo site ŚƩƉƐ͗ͬͬŇŝƉ͘ŐĂǌĞƚĂƐƉ͘ĐŽŵ͘ďƌ

B9gazetasp.com.br
QUARTA-FEIRA, 22 DE JUNHO DE 2022 

CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL Nº 02/2022 – EDITAL Nº 02/2022. Torna-se 
público que a CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA, sediada na Rua Humaitá, nº 1.167, 
Centro, Indaiatuba/SP, realizará licitação na modalidade PREGÃO, na #orma PRESENCIAL, do 
tipo MENOR PREÇO GLOBAL, que tem por objeto a escolha da proposta mais vantajosa 
para contratação de empresa especializada em manutenção, suporte técnico 
e evolução tecnológica para a solução SAGL e portal modelo e sua infraestrutura 
interna de servidores, con#orme especifcações contidas no Termo de Re#erência, anexo ao 
Edital. O credenciamento e a entrega dos envelopes serão realizados na sede da Câmara 
Municipal de Indaiatuba, das 8h30min às 10h00min do dia 05 de julho de 2022 e a Sessão 
Pública de O#ertas e Lances ocorrerá às 10h00min do mesmo dia e no mesmo local. O edital 
e seus anexos estão disponíveis gratuitamente no site da Câmara Municipal de Indaiatuba, 
na página www.indaiatuba.sp.leg.br e demais in#ormações podem ser obtidas através do 
tele#one (19) 3885-7700 ou pelo e-mail: compras3@indaiatuba.sp.leg.br. Indaiatuba, 21 de 
junho de 2022. Jorge Luis Lepinsk - Presidente da Câmara Municipal de Indaiatuba.

COMUNICADO I
PREGÃO ELETRÔNICO 

REGISTRO DE PREÇOS Nº 87/2022
BB Nº 944161

PROCESSO. N. º 2185/2022
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS DE PODA, EXTRAÇÃO, 
LIMPEZA E DESTOCAMENTO DE 
ÁRVORES DAS UNIDADES ESCOLARES 
PERTENCENTES A SECRETARIA 
MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO CONFORME 
TERMO DE REFERÊNCIA.
Vimos informar que se encontra no link abai-
xo do portal da transparência municipal o 
inteiro teor do COMUNICADO I referente ao 
edital acima descrito.
http://www.araraquara.sp.gov.br/transparen-
cia-secretaria-da-educacao/portal-da-trans-
parencia-educacao.

Araraquara, 21 de junho de 2022.
Comissão Permanente de Licitações

SECRETARIA MUNICIPAL DA 
EDUCAÇÃO

PREFEITURA DO MUNICÍPIO
DE ARARAQUARA

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO

RESUMO DE ATA DE SESSÃO PÚBLICA DE LICITAÇÃO 
( encerramento /abertura de envelope)

Processo Administrativo nº 03/2022 
Convite nº 01-A/2022 -REPETIÇÃO

Objeto: Aquisição de um veículo 0Km para câmara Municipal de 
Igaratá.
Data da sessão: 14/06/2022 – Horário 14h – Local – Câmara 
Municipal de Igaratá.
Interessados comunicados por meio de entrega de convi-
tes, com protocolos de recebimento do convite, a saber: Cotac 
LTDA,CNPJ:52.541.315/0001-40, do município de Mogi das 
Cruzes- SP, concessionária da Chevrolet, HMB Nobre CNPJ: 
05.758.531/0001-61 do município de Mogi das Cruzes-SP, 
concessionária da Hyundai do Brasil e Original Veículos, 
CNPJ:60.894.136/0008-90 do município de Mogi das Cruzes-SP, 
concessionária da Volkswagen do Brasil.
Resultado  - DESERTA pela segunda vez – ( não comparecimento 
de nenhuma das empresas convidadas, tampouco entregaram os 
envelopes de proposta)
Autos encaminhados ao Sr. Presidente da Câmara para apreciação 
e deliberação.
Constado e justi¿cado no processo que houve desinteresse dos 
convidados quanto a participação no certame.

Câmara Municipal de Igaratá, 14 de junho de 2022.
Comissão Permanente de Licitação

CÂMARA MUNICIPAL DE IGARATÁ

AVISO
ADJUDICAÇÃO E 
HOMOLOGAÇÃO

 PROCESSO ADMINISTRATIVO 
Nº 01162/2022

PREGÃO PRESENCIAL
Nº 07/2022

O Pregoeiro da Câmara Municipal de São 
Caetano do Sul, diante dos termos do  Pro-
cesso Administrativo nº 01162/2022, Pre-
gão Presencial nº 07/2022, cujo objeto é a 
contratação de empresa especializada para 
locação de equipamentos de fonte de ener-
gia ininterrupta (Nobreaks), implantação de 
todos os itens, testes e con¿ guração, devi-
damente descritos e caracterizados nas es-
peci¿ cações técnicas de cada item presente 
no Termo de Referência (Anexo I) do Edital 
Pregão Presencial nº 07/2022, pelo período 
de 12 (dose) meses, podendo ser prorroga-
do nos termos da Lei Federal nº 8.666/1993, 
ADJUDICOU o objeto do certame à empre-
sa MGL INDÚSTRIA, COMÉRCIO E SERVI-
ÇOS LTDA-EPP, e o Exmo. Sr. Presidente 
da Câmara Municipal de São Caetano do 
Sul HOMOLOGOU o procedimento licitató-
rio à empresa MGL INDÚSTRIA, COMÉR-
CIO E SERVIÇOS LTDA-EPP, pelo VALOR 
GLOBAL de R$ 50.280,00 (cinquenta mil, 
duzentos e oitenta reais).
São Caetano do Sul, 21 de junho de 2022.

FERNANDO JULIO TEIXEIRA
Pregoeiro

CÂMARA MUNICIPAL DE
SÃO CAETANO DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE CARAGUATATUBA

ESTADO DE SÃO PAULO
ABERTURA DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico nº 71/2022 

Processo nº 17111/2022 Edital n.º 
101/2022 

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS DE PÃES 
DE DISTRIBUIÇÃO PARA ALIMENTAÇÃO 
ESCOLAR. 
Abertura: 05/07/2022 as 09h00
Edital, informações e local de realização: 
https://portaldatransparencia.caraguata-
tuba.sp.gov.br/licitacoes/licitacoes

C O M U N I C A D O
Aos interessados em participar do Pregão 
Presencial nº 18/2022, Processo nº 
9.227/2022, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA PARA INSTALAÇÃO 
DE ALARME, CFTV E 50 PONTOS DE 
REDES DE DADOS, que o aludido certame 
está SUSPENSO por tempo indetermina-
do para adequações no Edital. Assinatura: 
21/06/2022 – Givanildo Nunes de Souza 
– Chefe de Gabinete.

ABERTURA DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico nº 56/2022 

Processo nº 13.399/2022 – Edital nº 
64/2022

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS DE CAR-
TUCHOS DE TINTA E UNIDADES DE 
IMAGEM PARA AS IMPRESSORAS DAS 
UNIDADES DA SECRETARIA DE SAÚDE.
Abertura: 05/07/2022 às 09h00min.
Edital, informações e local de realização: 
https://portaldatransparencia.caraguata-
tuba.sp.gov.br/licitacoes/licitacoes

ABERTURA DE LICITAÇÃO
Pregão Presencial nº 16/2022 

Processo nº 15818/2022 Edital n.º 88/2022
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS DE 
ÁGUA MINERAL SEM GÁS DE 200ML, 
BEBIDA ISOTÔNICA E FRUTAS PARA 
COMPETIÇÕES OFICIAIS E EVENTOS 
APOIADOS PELA SECRETARIA DE 
ESPORTES E RECREAÇÃO.
Abertura: 08/07/2022 as 09h00
Edital, informações e local de realização: 
https://portaldatransparencia.caraguata-
tuba.sp.gov.br/licitacoes/licitacoes

DECISÃO DO SECRETÁRIO MUNICIPAL
Pregão Eletrônico nº 77/2022 

Processo nº 16.866/2022 
Edital nº 94/2022

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS DE 
PNEUS NOVOS PARA CAMINHÕES, 
ÔNIBUS, MÁQUINAS, VEÍCULOS LEVES, 
MÉDIOS E MOTOS PARA A FROTA 
MUNICIPAL.
EDUARDO CURSINO, Secretário Municipal 
de Administração da Prefeitura Municipal 
da Estância Balneária de Caraguatatuba, 
no uso das suas atribuições legais e nos 
termos do Decreto nº 649, de 06 de mar-
ço de 2017, decide REVOGAR o referido 
certame, com fundamento no artigo 49, da 
Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações. 
Assinatura: 21/06/2022.

AVISO DE ABERTURA DE LICITACÃO
Comunicamos aos interessados que se encontra 
aberto nesta municipalidade Processo de Licita-
ção na modalidade PREGÃO PRESENCIAL Sob 
nº 08/2022, cujo objeto é contratação de empre-
sa destinada a PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
MEDICINA E SEGURANÇA DO TRABALHO PARA 
ELABORAÇÃO DE LAUDOS. O Critério de julga-
mento das propostas será o menor preço global. 
A apresentação dos envelopes e a abertura do 
Pregão será às 10h00min. do dia 04/07/2022, na 
Prefeitura Municipal de Juquitiba. O edital completo 
encontra-se a disposição dos interessados no Se-
tor de Licitações, sito a Rua Jorge Victor Vieira, nº 
63, Centro, Juquitiba, ou solicitar via email: licita-
cao@juquitiba.sp.gov.br.

Juquitiba, 21 de junho de 2022.
Ayres Scorsatto

Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE JUQUITIBA
E

Rua Jorge Victor Vieira, n.º 63 – CEP: 06950-000
Tel./fax: (11) 46814311 - Site: www.juquitiba.sp.gov.br

HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 085/2022

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 2160/2022
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ES-
PECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
DE VIGILÂNCIA DESARMADA, VIGILÂNCIA AR-
MADA E MOTORIZADA E SERVIÇOS DE POR-
TARIA CONFORME DESCRITO NO TERMO DE 
REFERÊNCIA POR UM PERÍODO DE 12 (DOZE) 
MESES, PODENDO SER PRORROGADO E/OU 
ADITADO.
Homologo a adjudicação do pregoeiro, que con-
siderou vencedoras as propostas apresentadas 
pelas empresas abaixo relacionadas, adjudican-
do-lhes o objeto do edital conforme segue: LOTE 
01 - COTA PRINCIPAL - EMPRESA VENCEDO-
RA: OPERACIONAL PORTARIAS E SERVIÇOS 
LTDA – ME, ITEM 01, QTD 01, Valor Mensal R$ 
8.999,99, Valor Total (12 meses) R$ 107.999,88, 
VALOR TOTAL DO LOTE 01: R$ 107.999,88; 
LOTE 02 - COTA PRINCIPAL - EMPRESA VEN-
CEDORA: KOLUNNA SECURITY VIGILANCIA 
E SEGURANÇA LTDA, ITEM 01, QTD 01, Valor 
Mensal R$ 10.658,33, Valor Total (12 meses) Valor 
Total (12 meses); VALOR TOTAL DO LOTE 02: R$ 
127.899,96; LOTE 03 - COTA PRINCIPAL - EM-
PRESA VENCEDORA: KOLUNNA SECURITY 
VIGILANCIA E SEGURANÇA LTDA, ITEM 01, 
QTD 01, Valor Mensal R$ 13.100,30, Valor Total 
(12 meses) R$ 157.203,60; ITEM 02, QTD 01, Va-
lor Mensal R$ 11.241,20, Valor Total (12 meses) 
R$ 134.894,40, VALOR TOTAL DO LOTE 03: R$ 
292.098,00.
Informamos que a íntegra da HOMOLOGAÇÃO 
se encontra disponível no site do Município de 
Araraquara, no endereço: http://www.araraquara.
sp.gov.br/transparencia-gestao-e-¿nancas/portal-
-da-transparencia-administracao.

Araraquara, 21 de junho de 2022.
ANTONIO ADRIANO ALTIERI

Secretário Municipal de Administração

PREFEITURA DO MUNICÍPIO 
DE ARARAQUARA

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
GERÊNCIA DE LICITAÇÃO

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE SÃO CAETANO DO SUL
SECRETARIA MUNICIPAL DE 
PLANEJAMENTO E GESTÃO

DEPARTAMENTO DE 
LICITAÇÕES E CONTRATOS

RESUMO DE ATA DE REGISTRO DE PRE-
ÇOS Nº 120/2022 - PROC. Nº 300.136/2022 
-oriundo do processo nº 949/2022. DETEN-
TORA: N.F SEIXAS TECNOLOGIA EM SO-
LUÇÕES EPP. OBJETO: Registro de preços 
para fornecimento de carro de transporte ma-
nual. DATA DA ASSINATURA: 01/06/2022. 
PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 meses, a con-
tar da data da publicação da respectiva ata 
– PREÇO REGISTRADO - Item 1 –CAR-
RO TRANSPORTE MANUAL, ACO CAR-
BONO, ARMAZEM, P/MIN.300KG, EIXO 
ROLAMENTO DE ACO CARBONO PARA 
TRANPORTE DE CAIXAS E MATERIAIS 
DIVERSOS TIPO ARMAZEM ABERTO, EM 
L, VERTICAL ESTRUTURA TUBULAR COM 
2 (DOIS) PEGADORES NAS EXTREMIDA-
DES TUBULARES REVESTIDOS EM MA-
TERIAL EMBORRACHADO NAS PONTAS 
MEDINDO NO MINIMO (1300 X 430 X 250) 
MM (A X C X L) CAPACIDADE PARA NO 
MINIMO 300 KG RODAS PNEUMATICAS 
COM EIXO ROLAMENTADO MEDINDO 
PELO MENOS 325 MM X 8” NO TOTAL DE 
2 (DUAS) RODAS-R$ 410,00 a un. VALOR 
TOTAL DA ARP: R$ 36.490,00. CONTRA-
TANTE: Secretaria Municipal de Educação.

RESUMO DE 10º TERMO ADITIVO – 
AO CONTRATO Nº 56/2019 - PROC. Nº 
300.043/2020– CONTRATADA: TEGEDA 
COMERCIALIZAÇÃO E DISTRIBUIÇÃO 
LTDA – OBJETO: Fica prorrogado o prazo 
do contrato supra descrito por 12 (doze) 
meses, a partir de 15 de junho de 2022. O 
valor reajustado (IGP-M = 14,6548%) atua-
lizado para a presente prorrogação é de 
R$ 24.426.787,50 (vinte e quatro milhões, 
quatrocentos e vinte e seis mil, setecentos 
e oitenta e sete reais e cinquenta centavos). 
DATA DA ASSINATURA: 15/06/2022. CON-
TRATANTE: Secretaria Municipal de Educa-
ção.

RESUMO DO 4º TERMO ADITIVO – 
AO CONTRATO 116/2019 - PROC. Nº 
300.094/2019 - oriundo do processo nº 
100.044/2019 - CONTRATADA: SSD CO-
MÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI – OBJETO: 
Fica prorrogado o prazo do Contrato supra 
descrito por 12 (doze) meses, a partir de 19 
de julho de 2022. Valor total: R$ 58.800,00 
DATA DA ASSINATURA: 21/06/2022 - CON-
TRATANTE: Secretaria Municipal de Servi-
ços Urbanos 

“RESUMO: Processo 2141/2022 - Modalida-
de Pregão Eletrônico nº 25/2022 Registro de 
Preço para Fornecimento de Mobiliário em 
Geral. DECISÃO DA PREGOEIRA: ADJUDI-
CO o objeto da licitação em epígrafe, confor-
me segue: ABC INDÚSTRIA E COMÉRCIO 
DE MÓVEIS ESCOLARES LTDA. - CNPJ 
13.960.165/0001-57 - Lote 02 – Valor total 
do lote: R$ 6.500,00 e Lote 11 – Valor total 
do lote: R$ 19.090. GUILHERME AUGUSTO 
DE GODOY - CNPJ 09.111.269/0001-10 - 
Lote 04 – Valor total do lote: R$ 188.320,00 e 
Lote 07 – Valor total do Lote: R$ 306.500,00. 
K.A.S.S. Móveis Para Escritório Ltda. – EPP 
- CNPJ sob o nº 04.002.964/0001-20 - Lote 
05 – Valor total do lote: R$ 53.000,00, Lote 
06 – Valor total do Lote: R$ 274.000,00, Lote 
08 – Valor total do lote: 35.000,00, Lote 09 
– Valor total do lote: R$ 17.000,00, Lote 10 
– Valor total do lote: R$ 6.000,00 e Lote 12 – 
Valor total do lote: R$ 9.500,00. DESPACHO 
DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GO-
VERNO: “À vista de todo processado, nota-
damente da Ata de fl s. 1078/1110 e no uso 
da competência que me foi atribuída pelo 
inciso III do artigo 2º do Decreto Municipal 
11.092/2017 e no inciso XXII, do artigo 4º, da 
Lei 10.520/02, HOMOLOGO PARCIALMEN-
TE o presente procedimento licitatório, na 
modalidade Pregão Eletrônico nº 25/2022” 
Jefferson Cirne da Costa 20/06/2022.  São 
Caetano do Sul, 21 de junho de 2022. Caroli-
na Morales Duwe-Diretora do Departamento 
de Licitações e Contratos

“RESUMO: Processo nº 12937/2021- 
Modalidade Pregão Eletrônico nº 
97/2021 - OFERTA DE COMPRA Nº 
863600801002022OC00010 - Registro de 
Preços para Fornecimento de Inseticida, 
Larvicida e Baraticida. COMUNICADO: “Fica 
designada para o dia 29 de junho de 2022 às 
10:00hs, a sessão de prosseguimento, a ser 
realizada no endereço eletrônico www.bec.
sp.gov.br”. São Caetano do Sul, 21 de junho 
de 2022. Carolina Morales Duwe-Diretora do 
Departamento de Licitações e Contratos

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE SÃO CAETANO DO SUL

DEPARTAMENTO DE 
LICITAÇÕES E CONTRATOS

RESUMO DO TERMO DE CON-
VÊNIO Nº 02/2022 - PROC. Nº 4395/2022 
– CONVENIADOS: CÂMARA MUNICIPAL 
DE SÃO CAETANO DO SUL; SISTEMA DE 
ÁGUA, ESGOTO E SANEAMENTO AM-
BIENTAL; FUNDAÇÃO MUNICIPAL ANNE 
SULLIVAN; FUNDAÇÃO PRÓ-MEMÓRIA 
E FUNDAÇÃO DAS ARTES – OBJETO: O 
presente termo tem como escopo a integra-
ção da Câmara Municipal de São Caetano 
do Sul, Sistema de Água, Esgoto e Sanea-
mento Ambiental, Fundação Municipal Anne 
Sullivan, Fundação Pró-Memória e a Funda-
ção das Artes de São Caetano do Sul, para 
integrar a contratação do curso de capaci-
tação “LICITAÇÕES PÚBLICAS PARA OS 
MUNÍCIPIOS”, ministrado pelo dr. Marcelo 
Palaveri, promovido pela empresa Capacite 
Treinamentos Pro¿ ssionais Ltda. VIGÊNCIA: 
O prazo de vigência do presente convênio 
deverá acompanhar o término do curso. 
DATA DA ASSINATURA: 21/06/2022. CON-
VENENTES: Secretaria Municipal de Plane-
jamento e Gestão e Procuradoria Geral do 
Município.

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE SÃO CAETANO DO SUL
SECRETARIA MUNICIPAL DE 

OBRAS E HABITAÇÃO
“RESUMO: PROCESSO nº 

7.881/2022 – MODALIDADE: TOMADA 
DE PREÇOS Nº 02/2022 – TIPO: MENOR 
PREÇO GLOBAL – CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE OBRAS 
DE REFORMA, VISANDO ADEQUAÇÕES 
ARQUITETÔNICAS E REQUALIFICAÇÃO 
DAS INSTALAÇÕES ELÉTRICAS E HI-
DRÁULICAS EM PRÓPRIO SITUADO NA 
AVENIDA FERNANDO SIMONSEN, Nº 566, 
BAIRRO SÃO JOSÉ, NESTE MUNICÍPIO. 
DATA DE ABERTURA: Fica agendada a lici-
tação em epígrafe para o dia 08 de julho de 
2022, às 10h30, na Sala de Reuniões da Se-
cretaria de Obras e Habitação – SEOHAB, 
situada na Avenida Goiás, 600, 5º andar, 
Bairro Santo Antônio, São Caetano do Sul/
SP. O edital, anexos e demais informações 
e esclarecimentos, poderão ser obtidos no 
endereço eletrônico http://licitacao.saocae-
tanodosul.sp.gov.br/web, ou na SEOHAB. 
Dúvidas ou esclarecimentos telefone: 4233-
7321.” São Caetano do Sul, 21 de junho de 
2022. Iliomar Darronqui-Secretário Municipal 
de Obras e Habitação.

PREFEITURA DO MUNICIPIO 
DE SÃO MIGUEL ARCANJO

PREGÃO PRESENCIAL N.º 32/2022
PROCESSO N.º 839/2021

A Prefeitura do Município de São Miguel Arcanjo, através 
do Setor de Compras, faz saber a quantos possa 
interessar que, se acha aberta licitação na Modalidade 
Pregão Presencial nº 32/2022, do tipo menor preço por 
item, destinada a seleção de proposta mais vantajosa 
para REGISTRO DE PREÇOS, pelo período de 12 
(doze) meses, para aquisição de materiais elétricos a 
serem utilizados na manutenção e instalação de novos 
pontos da rede de iluminação pública e manutenção 
geral dos prédios públicos do município de São Miguel 
Arcanjo – SP, conforme especi¿cações constantes no 
ANEXO I – TERMO DE REFERÊNCIA. Edital através de 
correspondência eletrônica (email), encaminhados para 
compras3@saomiguelarcanjo.sp.gov.br, compras1@
saomiguelarcanjo.sp.gov.br ou através do site www.
saomiguelarcanjo.sp.gov.br sem ônus aos interessados 
solicitantes. Encerramento: às 09:15 horas do dia 07 de 
julho de 2022. Informações: das 9:00 às 17:00 horas, 
Endereço: Praça Antonio Ferreira Leme, n.º 53, Centro, 
SMA, Telefone: (15) 3279-8000. São Miguel Arcanjo, 21 de 
junho de 2022. Paulo Ricardo da Silva – Prefeito Municipal.

ADITIVO DE CONTRATO
CT nº 1320/22/01 – Processo de Compras nº 
70/22 – Contratada: FTS do Brasil Comercial 
Ltda- Objeto: Termo aditivo de prorrogação 
de prazo na aquisição de equipamentos e 
materiais para estruturação dos laboratórios 
morfofuncional, habilidades e simulação rea-
lística do curso de medicina, unidade Itape-
tininga, além do laboratório de Pesquisa e 
Inovação Tecnológica da USCS – Prazo: 25 
dias – Data de Assinatura: 14/06/22

CT nº 1322/22/01 – Processo de Compras nº 
70/22 – Contratada: Sinapse Biotecnologia 
Ltda – Objeto: Termo aditivo de prorrogação 
de prazo na aquisição de equipamentos e 
materiais para estruturação dos laboratórios 
morfofuncional, habilidades e simulação rea-
lística do curso de medicina, unidade Itapeti-
ninga – Prazo: 60 dias – Data de Assinatura: 
15/06/22

CT nº 1128/17 – Processo de Compras nº 
577/17 - Contratada: Condomínio Shopping 
São Caetano - Objeto: Termo aditivo de pror-
rogação de prazo ao contrato de locação 
de espaço no shopping São Caetano, na 
rua Manoel Coelho, nº 600 – Centro – São 
Caetano do Sul – SP, para abrigar os cursos 
de Pós Graduação da USCS – Vigência: 36 
meses –Valor Total: R$ 1.317.695,40 - Data 
da Assinatura: 20/06/2022. 
São Caetano do Sul, 21 de Junho de 2022.

Prof. Dr. Leandro Campi Prearo – Reitor

UNIVERSIDADE MUNICIPAL
DE SÃO CAETANO DO SUL

An
ún

cio
 p

ag
o 

co
m

 d
in

he
iro

  d
o 

co
nt

rib
uin

te
: R

$ 
22

,0
0 

po
r c

m
/co

l.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTOS
ESTÂNCIA BALNEÁRIA
SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO
ATOS DA COORDENADORIA DE LICITAÇÕES
AVISO DE EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 17.042/2022
(COM COTA DE AMPLA PARTICIPAÇÃO E RESERVADA PARA ME/EPP/COOP)
Acha-se aberto na Secretaria Municipal de Gestão o Pregão Eletrônico n.° 17.042/2022, 
Processo n.º 24.409/2022-73, cujo objeto é a seleção de propostas para REGISTRO DE 
PREÇOS visando ao fornecimento de leite em pó integral, para atender aos pacientes do 
SENIC/SECRAIDS, da Secretaria Municipal de Saúde, conforme descrição constante no 
Anexo I – Termo de Referência do edital. O encerramento do recebimento das propostas 
dar-se-á em 05/07/2022 às 9h e a disputa de lances ocorrerá em 05/07/2022 às 10h.
O edital, na íntegra, encontrar-se-á disponível a partir de 23/06/2022, no endereço 
eletrônico www.santos.sp.gov.br, através do aplicativo “licitações-e”.
Para qualquer esclarecimento, entrar em contato: telefone (13)3201-5009, 
e-mail:comlic3@santos.sp.gov.br.
Santos, 21 de junho de 2022.
ELIANA OLIVEIRA AMORIM 
COORDENADORA DE LICITAÇÕES - COLIC

Extrato Trimestral
De Ata De Registro De Preços

O Consaúde Torna Público O Extrato Da 
Ata Registro De Preços, Referente Ao Pro-
cesso Nº 14/2022 – Pregão Presencial Nº 
06/2022,Objeto: Registro de Preços de 
Gás P13 e P45 para um período de 12 
(doze) meses. para as Unidades do Con-
saúde e Laboratório Regional Assinada 
Em 22/03/2022, Prazo De Validade De 12 
(doze) Meses, Em Seu 2º Trimestre De 
Vigência, Conforme Segue: (Detentora Da 
Ata, Nº Do Item, Descrição, Unidade De 
Medida, Preço Unitário Em Real) ULTRA-
GAZ PARIQUERA DISTRIBUIDORA DE 
GAS LTDA CNPJ: 08.085.690/0001-30; 01 
- GAS DE COZINHA BOTIJAO C/45 KG, 
UND, 410,00; 02 - GAS DE COZINHA BO-
TIJAO COM 13 KG, UND, 120,00.

José Antonio Antosczezem
Diretor Superintendente

CONSÓRCIO 
INTERMUNICIPAL DE 
SAÚDE DO VALE DO 

RIBEIRA E LITORAL SUL 

EDITAL

Saibam todos quanto virem ou de conhecimento tiverem, que nesta data foi promulgada
a presente.

LEI COMPLEMENTARNº 179/2022 EM, 20 DE JUNHO DE 2022.

Autoriza o Poder Executivo a conceder isenção do Imposto Predial e

Territorial Urbano (IPTU), incidente sobre imóveis edificados, atingidos
por enchentes ocorridas no município de Cananéia/SP.

CIDILENE ROSANA DE LARA PAULA, Presidente da Câmara Municipal da Estância
de Cananéia, nos termos do parágrafo 7º, do artigo 59, da Lei Orgânica do Município,
FAZ saber que a Câmara Municipal em Sessão Ordinária, realizada em 01 de junho de
2022 manteve por (09) nove votos favoráveis ao Projeto de Lei Complementar nº
01/2022 — dos Vereadores DR. GABRIEL GUIMARÃES DOS SANTOSE HEITOR
DA SILVA ATANASIO, eu sanciono e promulgo a seguinte Lei:

Art.1º. O Poder Executivo fica autorizado a conceder isenção do Imposto Predial e

Territorial Urbano (IPU), no ano de exercício seguinte ao que ocorrer enchentes ou

alagamentos no município.

Parágrafo único — Para concessão da mencionada isenção, o proprietário ou possuidor do

bem imóvel deverá protocolizar requerimento próprio perante o Departamento Municipal
de Fiscalização e Tributação.

Art. 2º Para efeito de concessão do benefício de que trata esta lei, serão utilizados os
relatórios elaborados pela Defesa Civil do Município, com a relação dos imóveis
edificados, afetados por ocasião da enchente. :

$ 1º - Consideram-se, para os efeitos desta lei, imóveis atingidos pela enchente aqueles,
edificados, que sofreram danos nas instalações elétricas ou hidráulicas ou com a

destruição dos móveis e eletrodomésticos, decorrentes da invasão das águas.

$ 2º - Os relatórios elaborados pela Defesa Civil do Município, na forma regulamentar,
sérão encaminhados ao Departamento Municipal de Fiscalização e Tributação, que os
adotará como fundamento para os despachos concessivos dos benefícios.

Art. 3º. O Poder Executivo regulamentará esta lei no prazo de 30 (trinta) dias, contados
da data de sua publicação.

Art. 4º. As despesas decorrentes da execução desta lei correrão por conta de dotações
orçamentárias constantes no orçamento, suplementadas se necessário.

Art. 5º. Esta lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em

contrário.

Estenderla PAULA
PRESIDENTE

Registre-se Publique-se e

( 4“ALDEMIR CARDOSO CARNEIRO
DIRETOR DE SECRETARIA GERAL

Publique em 
jornal de grande 
circulação.

Ligue já: (11) 3729-6600

Ligue já: 
11. 3729-6600 

Publique 
em jornal 
de grande 
circulação.

Ligue já: 
11. 3729-6600

Publique 
em jornal 
de grande 
circulação.

DocuSign Envelope ID: E39195AE-2F50-46E1-9941-8CF4FCE48F6E


